

30. Juli 2009

N° 24 – 2009

Ansprechpartner für weitere Informationen:

Beat Werder +33 (0)1 46 98 71 39

Chief Communications Officer

Marco Circelli +44 (0) 207 553 8106

Head of Group Corporate Finance & Financial Communications

SCOR verzeichnet Gewinn von 184 Millionen EUR im 1. Halbjahr 2009; solide Vertragserneuerungen im Juli bestätigen starke Wettbewerbsposition

Die soliden Ergebnisse von SCOR im ersten Halbjahr 2009 stellen erneut die Widerstandsfähigkeit des Geschäftsmodells in einem weiterhin schwierigen finanziellen Umfeld unter Beweis. Das höhere Prämienvolumen verdeutlicht die Geschäftsdynamik der Gruppe, basierend auf einer soliden Kapitalbasis und eines hohen Gewinnmomentums.

Wichtige Fakten des ersten Halbjahres 2009:

- Das Konzernergebnis im ersten Halbjahr beträgt 184 Millionen EUR, bzw. 1,03 EUR je Aktie (EPS), und ist um 24,0% rückläufig gegenüber 2008. Die Eigenkapitalrendite (ROE) beträgt 10,6%.
- Die gebuchten Bruttoprämien erreichen insgesamt 3 254 Millionen EUR, eine Steigerung um 18,4% gegenüber dem Vergleichszeitraum 2008 (16,2% bei konstanten Wechselkursen).
- SCOR Global P&C erzielt eine Combined Ratio von 97,5%, wobei Schäden durch Naturkatastrophen 5,6 Prozentpunkte ausmachen, hauptsächlich bedingt durch klimabedingte Schäden aus dem 1. Quartal 2009, hauptsächlich im Zusammenhang mit dem Sturm „Klaus“ in Frankreich und Spanien.
- Solide Vertragserneuerungen im Juli bei SCOR Global P&C mit Preissteigerungen um 5,9% (gegenüber 3,3% bei der Erneuerungsrunde zum 1. Januar) zeigen, dass SCOR in der Lage ist, die Vorteile der positiven Bedingungen auf dem Rückversicherungsmarkt und ihre verbesserte Wettbewerbsstellung zu nutzen.
- SCOR Global Life erreicht eine Gewinnspanne von 5,1% (bzw. 5,9% ohne Nettoverluste aus Kapitalanlagen).
- SCOR Global Investments verfolgt weiterhin eine vorsichtige Anlagestrategie. Die Umsetzung des beim Investors' Day im Juli vorgestellten „*Inflection Program*“ führt zu einer Verbesserung der Investitionsrendite von 2,7% im ersten auf 3,3% im zweiten Quartal 2009.
- Unveränderte Anwendung von Bilanzrichtlinien führt zu Wertminderungen und Abschreibungen von 184 Millionen EUR, hauptsächlich aus dem ersten Quartal 2009 und mit nur unwesentlichen Auswirkungen auf den Buchwert. Im zweiten Quartal 2009 begrenzte die Erholung der Finanzmärkte Wertminderungen und Abschreibungen auf 28 Millionen EUR (vor Steuern).
- Das Eigenkapital wächst im ersten Halbjahr um 219 Millionen EUR bzw. 6,4% auf 3,6 Milliarden EUR nach einer Dividendenausschüttung von 143 Millionen EUR im Berichtszeitraum; der Buchwert je Aktie beträgt 20,21 EUR.
- Erfolgreiche Beilegung der Rechtsstreitigkeit mit Highfields aus dem Jahr 2001: Die Abfindungssumme, abzüglich Versicherungszahlungen und Steuern, beträgt 5,6 Millionen EUR.

SCOR SE

1, av. du Général de Gaulle
92074 Paris La Défense Cdx
France

Tél + 33 (0) 1 46 98 70 00

Fax + 33 (0) 1 47 67 04 09

www.scor.com

RCS Nanterre B 562 033 357

Siret 562 033 357 00020

Société Européenne au Capital
de 1 450 523 984,67 Euros

30. Juli 2009

N° 24 – 2009

Denis Kessler, Chairman und Chief Executive Officer der SCOR: „Die Ergebnisse der SCOR im ersten Halbjahr 2009 zeigen erneut, wie solide unser Geschäft ist. Das starke Wachstum von Prämienvolumen und Eigenkapital untermauert, was wir bei unserem Investors' Day angesprochen haben: Die Gruppe setzt ihre auf internes Wachstum beruhende Strategie um, die ebenfalls kleinere Transaktionen beinhaltet, welche unsere bestehenden Geschäftsaktivitäten ergänzen. Hinsichtlich unserer Anlagestrategie halten wir an den vorsichtigen Maßnahmen zur Verbesserung der Portfoliorendite fest. SCOR ist bestens gewappnet, bei den anstehenden Vertragserneuerungen 2010 weitere Geschäftschancen zu nutzen, indem sie die Vorteile ihrer starken Marktposition ausspielt“.

Die Gruppe verbucht solides Konzernergebnis von 184 Millionen EUR mit einem Buchwert je Aktie von 20,21 EUR

SCOR verbucht in den ersten sechs Monaten 2009 ein Konzernergebnis von 184 Millionen EUR, was gegenüber dem Vergleichszeitraum 2008 einem Rückgang um 24,0% von 242 EUR entspricht, in erster Linie aufgrund des von 348 Millionen EUR auf 149 Millionen EUR gesunkenen Kapitalanlageergebnisses. Der Gewinn je Aktie (EPS) beträgt 1,03 EUR gegenüber 1,35 EUR 2008. Die Eigenkapitalrendite (ROE) erreicht im ersten Halbjahr 10,6%, gegenüber 14,2% im Vergleichszeitraum 2008.

Die Halbjahresergebnisse wurden durch die Reaktivierung latenter Steueransprüche im ersten Quartal 2009 in Höhe von 100 Millionen EUR im Zusammenhang mit dem US-Geschäft, sowie der Bereitstellung von Liquiditäten für Hybridkapital (*subordinated debts*) durch die Akquisition von eigenem Fremdkapital von insgesamt 85 Millionen EUR zu einem durchschnittlichen Abschlag vom Nennbetrag von 43,5% positiv beeinflusst.

Das Eigenkapital der SCOR wächst zum 30. Juni 2009 um 6,4% auf 3 635 Millionen EUR, gegenüber 3 416 Millionen EUR Ende 2008. Die Gruppe setzt ihre aktive Dividendenpolitik (0,80 EUR je Aktie, bzw. Ausschüttungsquote von 46%) fort - davon zeugt die Dividendenausschüttung von 143 Millionen EUR. Der Buchwert je Aktie beträgt Ende Juni 20,21 EUR. Die Gruppe hat im zweiten Quartal ihren Verschuldungsgrad weiter gesenkt und weist gegenwärtig eine Verschuldungsquote von 16,2% auf.

Die gebuchten Bruttoprämien der Bereiche Leben und Nicht-Leben erreichen insgesamt 3 254 Millionen EUR. Dies entspricht gegenüber dem Vergleichszeitraum 2008 einem Zuwachs um 18,4% (bzw. 16,2% bei konstanten Wechselkursen).

SCOR Global P&C (SGPC) erzielt angestrebte Combined Ratio von 97,5%; Juli-Erneuerungsrunde bestätigt positives Preisumfeld

Die gebuchten Bruttoprämien der SCOR Global P&C wachsen im ersten Halbjahr 2009 um 14,1% auf 1 699 Millionen EUR, gegenüber 1 488 Millionen EUR 2008. Bei konstanten Wechselkursen entspricht das einem Wachstum um 12,9%.

SCOR SE

1, av. du Général de Gaulle
92074 Paris La Défense Cdx
France
Tél + 33 (0) 1 46 98 70 00
Fax + 33 (0) 1 47 67 04 09
www.scor.com
RCS Nanterre B 562 033 357
Siret 562 033 357 00020
Société Européenne au Capital
de 1 450 523 984,67 Euros

30. Juli 2009

N° 24 – 2009

Die Verbindung von Preiserhöhungen und Schäden in den Bereichen Agrorisiken und Luftfahrt führten zu einer Netto Combined Ratio von 97,5%¹ im ersten Halbjahr 2009, gegenüber 98,3% im Vergleichszeitraum 2008. Katastrophenschäden machen 5,6 Prozentpunkte der Combined Ratio im ersten Halbjahr 2009 aus, gegenüber 6,5 Prozentpunkten im Vergleichszeitraum 2008.

Bei den Vertragserneuerungen im Juli 2009 konnte der Bereich P&C ein hohes Prämienwachstum von 20% verbuchen, wobei die Preise durchschnittlich um 5,9% stiegen.

Starkes Wachstum bei SCOR Global Life (SGL), verbunden mit einer verbesserten Gewinnspanne, dank stärkeren Finanzmärkten im zweiten Quartal 2009

Die gebuchten Bruttoprämien der SCOR Global Life wachsen im ersten Halbjahr 2009 um 23% auf 1 555 Millionen EUR, gegenüber 1 260 Millionen EUR im Vergleichszeitraum 2008. Bei konstanten Wechselkursen beträgt das Wachstum 20%. Dieses starke Wachstum ist zurückzuführen auf neue, signifikante Verträge in Europa sowie im Nahen und Mittleren Osten, die Übernahme von Prévoyance Re im Jahr 2008 sowie Einmalgeschäfte im Bereich *Equity-Indexed-Annuities* in den USA aufgrund einer erhöhten Nachfrage, die sich im weiteren Verlaufe des Jahres jedoch nicht wiederholen dürfte.

Die Gewinnspanne der SCOR Global Life betrug in den ersten sechs Monaten 2009 5,1%, gegenüber 7,3% im Vergleichszeitraum 2008. Ohne Nettoverluste aus Kapitalanlagen betrug die Gewinnspanne im Bereich Leben 5,9%.

Die im Juli 2009 erfolgte Übernahme von XL Re Life America in den USA, eine Transaktion in Höhe von 31,7 Millionen EUR, ermöglicht SCOR Global Life, ihre Serviceleistungen im Bereich der Todesfallversicherungen auszubauen und ihre Marktposition in den USA zu festigen.

SCOR Global Investments (SGI) startet „Inflection Program“ und hat weiterhin einen hohen Bestand an liquiden Mitteln in Höhe von 3,8 Milliarden EUR

In einem weiterhin volatilen Finanzmarktumfeld im ersten Halbjahr 2009 setzt SCOR ihre vorsichtige Anlagestrategie fort, indem sie ihren außerordentlich hohen Liquiditätsgrad und ihr qualitativ hochwertiges Fixed-Income-Portfolio mit kurzen Laufzeiten aufrechterhält. Ziel war eine höhere Anlagerendite bei gleich bleibender Qualität des Portfolios. ausgerichtet.

Diese Strategie führt zu einer Rendite von 3,0% im zweiten Quartal 2009 gegenüber -0,3% im ersten Quartal 2009. Im ersten Halbjahr erzielt SCOR eine Rendite von 1,4%, gegenüber 3,6% im Vergleichszeitraum 2008.

Unterstützt durch das „Inflection Program“, das im zweiten Quartal 2009 hauptsächlich auf staatliche/staatlich besicherte Anleihen und Investment-Grade-Unternehmensanleihen ausgerichtet

¹ Nicht in der Netto Combined Ratio inbegriffen sind Aufwendungen für die Highfields-Vereinbarung und bestimmte andere, im Reference Document 2008 angegebene Aufwendungen. Siehe ebenfalls Abschnitt 3.4.3 des „Interim Financial Report for the six months ended 30 June 2009“.

SCOR SE

1, av. du Général de Gaulle
92074 Paris La Défense Cdx
France
Tél + 33 (0) 1 46 98 70 00
Fax + 33 (0) 1 47 67 04 09
www.scor.com
RCS Nanterre B 562 033 357
Siret 562 033 357 00020
Société Européenne au Capital
de 1 450 523 984,67 Euros

30. Juli 2009

N° 24 – 2009

war, verbesserte sich die Anlagerendite (ohne von Zedenten gehaltene Fonds, Kapitalgewinne/-verluste, fairen Wert und Wertminderungsaufwand) im zweiten Quartal 2009 auf 3,3%, gegenüber 2.7% im ersten Quartal 2009.

Durch den Abbau von Risikopositionen in den vergangenen Quartalen und die Erholung der Finanzmärkte im zweiten Quartal 2009 begrenzten sich die Wertminderungen auf 28 Millionen EUR, gegenüber 156 Millionen EUR im ersten Quartal 2009, und machen insgesamt 184 Millionen EUR im ersten Halbjahr 2009 aus. Ein aktives Anlageportfoliomanagement führte zu realisierten Nettogewinnen von 25 Millionen EUR im zweiten Quartal 2009.

Der Bestand an liquiden Mitteln beläuft sich Ende des zweiten Quartals auf 3,8 Milliarden EUR, im Rückgang nach den zum 31. März 2009 erreichten 4,6 Milliarden EUR. Unterstützt wurde dies durch den starken operativen Cash-Flow von 152 Millionen EUR im zweiten Quartal 2009.

Die Nettoinvestitionen betragen zum 30. Juni 2009 einschließlich liquiden Mitteln 19 542 Millionen EUR, gegenüber 19 051 Millionen EUR zum 31. März 2009.

Die Investitionen setzen sich zum 30. Juni 2009 aus Anleihen (34%, davon 61% mit AAA bewertete Wertpapiere), Barmitteln und kurzfristigen Anlagen (19%), von Zedenten gehaltenen Fonds (40%), Aktien (4%), Hedge Fonds und sonstigen alternativen Investitionen (1%) und Immobilien (2%) zusammen.

*
* *

SCOR SE

1, av. du Général de Gaulle
92074 Paris La Défense Cdx
France
Tél + 33 (0) 1 46 98 70 00
Fax + 33 (0) 1 47 67 04 09
www.scor.com
RCS Nanterre B 562 033 357
Siret 562 033 357 00020
Société Européenne au Capital
de 1 450 523 984,67 Euros

30. Juli 2009

N° 24 – 2009

Kennzahlen (in Mio. EUR)	H1 2009 (ungeprüft)	H1 2008 (ungeprüft & bereinigt ²)	Veränderung in %
Gebuchte Bruttoprämien	3 254	2 748	+18,4%
Gebuchte Bruttoprämien Nicht-Leben	1 699	1 488	+14,1%
Gebuchte Bruttoprämien Leben	1 555	1 260	+23,4%
Operatives Ergebnis ohne Wertminderungen	312	344	-9,4%
Konzernergebnis	184	242	-24,0%
Kapitalanlageergebnis	149	348	-57,2%
Investitionsrendite	1,4%	3,6%	-2,2pts
Combined Ratio Nicht-Leben	97,5 ¹ %	98,3%	-0,8pts
Technische Combined Ratio Nicht-Leben	91,0%	91,9%	-0,9pts
Kostenquote Nicht-Leben	6,5%	6,4%	+0,1pts
Gewinnspanne Leben	5,1%	7,3%	-2,2pts
Eigenkapitalrendite (ROE)	10,6%	14,2%	-3,5pts
Gewinn je Aktie (EUR), unverwässert	1,03	1,35	-23,9%
Buchwert je Aktie (EUR)	20,21	19,10	+5,8%
	H1 2009	Geschäftsjahr 2008	Veränderung in %
Kapitalanlagen (ohne Beteiligungen)	19 542	18 765	+4,1%
Rückstellungen brutto (Vertragsverpflichtungen)	20 848	20 240	+3,0%
Eigenkapital	3 635	3 416	+6,4%

Anmerkungen:

- In dieser Pressemitteilung enthaltene Beträge und Abweichungen (Veränderungen in Prozent) wurden mit ganzen Zahlen (einschließlich Dezimalstellen) berechnet. Es ist daher möglich, dass die Pressemitteilung aufgrund der Rundungen unwesentliche Inkongruenzen enthält.
- Finanzangaben der Gruppe basieren auf IFRS-Normen und auf den von der Europäischen Union veröffentlichten und übernommenen Interpretationen gemäß dem *Reference Document 2008* und dem Halbjahresbericht 2009.

¹ Nicht in der Netto Combined Ratio inbegriffen sind Aufwendungen für die Highfields-Vereinbarung und bestimmte andere, im Reference Document 2008 angegebenen Aufwendungen. Siehe ebenfalls Abschnitt 3.4.3 des "Interim Financial Report for the six months ended 30 June 2009".

² Vergleichszahlen wurden für den Abschluss der ursprünglichen Bilanzierung der Converium angepasst. Siehe Abschnitt 20.1.6 – Notes to the consolidated financial statements, Notes 1 and 3 im Reference Document 2008.

SCOR SE

1, av. du Général de Gaulle
92074 Paris La Défense Cdx
France
Tél + 33 (0) 1 46 98 70 00
Fax + 33 (0) 1 47 67 04 09
www.scor.com
RCS Nanterre B 562 033 357
Siret 562 033 357 00020
Société Européenne au Capital
de 1 450 523 984,67 Euros

30. Juli 2009

N° 24 – 2009

Zukunftsorientierte Aussagen

SCOR kommuniziert keine „Gewinnprognosen“ im Sinne des Artikels 2 der Verordnung (EG) No. 809/2004 der Kommission. Daher können die zukunftsorientierten Aussagen, die Gegenstand dieses Absatzes sind, nicht mit derartigen Gewinnprognosen gleichgesetzt werden. Informationen in dieser Mitteilung enthalten, bestimmte zukunftsorientierte Aussagen, unter anderem Aussagen in Bezug auf Prognosen, zukünftige Ereignisse, Tendenzen, Projekte oder Zielsetzungen, die auf bestimmten Annahmen beruhen und zum Teil nicht direkt mit einer historischen oder aktuellen Tatsache zusammenhängen. Zukunftsorientierte Aussagen werden insbesondere durch die Verwendung von Begriffen oder Ausdrücken, wie unter anderem „prognostizieren“, „annehmen“, „glauben“, „fortsetzen“, „schätzen“, „erwarten“, „vorhersehen“, „beabsichtigen“, „könnte steigen“, „könnte schwanken“ oder ähnlichen Ausdrücken dieser Art oder die Verwendung von Verben in Futur- oder Konditionalform gekennzeichnet. Übermäßiges Vertrauen darf diesen Aussagen nicht entgegengebracht werden, da sie ihrer Natur nach bekannten und unbekanntem Risiken, Unsicherheiten und anderen Faktoren unterliegen, die zu einer bedeutenden Diskrepanz zwischen den tatsächlichen Ergebnissen einerseits, und den aus dieser Mitteilung ausdrücklich oder implizit hervorgehenden zukünftigen Ergebnissen andererseits, führen könnten.

Das Referenzdokument der SCOR, das die AMF am 5. März 2009 unter der Nummer D.09-0099 registriert hat („Document de Référence“), beinhaltet eine Beschreibung von bestimmten Risikofaktoren und Unsicherheiten, die die Geschäfte der SCOR-Gruppe beeinflussen können. Aufgrund der extremen und unvorhergesehenen Volatilität und den Auswirkungen der gegenwärtigen globalen Finanzkrise ist SCOR erheblichen finanziellen Risiken, mit den Kapitalmärkten zusammenhängenden Risiken und anderen Risikoarten ausgesetzt, darunter Zinsänderungen, Kreditspreads, Aktienpreise und Wechselkursänderungen, Änderungen von Methoden oder Praktiken der Rating-Agenturen, Sinken oder Verlust der Finanzkraft oder anderer Ratings.

SCOR SE

1, av. du Général de Gaulle
92074 Paris La Défense Cdx
France

Tél + 33 (0) 1 46 98 70 00

Fax + 33 (0) 1 47 67 04 09

www.scor.com

RCS Nanterre B 562 033 357

Siret 562 033 357 00020

Société Européenne au Capital

de 1 450 523 984,67 Euros